
  Rev. 1 / 25.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

Výrobní specifikace materiálu 

PŘÍRODNÍ MATERIÁLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

 

Obsah 

 

1. Rozměry desek          3  

1.1. Využití desky         3  

1.2. Technologické ořezy        4 

2. Typy přírodních materiálů        4 

2.1. Žula          4 

2.2. Kvarcit          4 

2.3. Mramor         5 

2.4. Onyx          5 

2.5. Travertin         5 

3. Typy povrchů – opracování        6 

4. Výřezy           7 

4.1. Uložení spotřebičů        8   

5. Typy hran          9 

5.1. Typy hran, které lze vyrobit ručně      9 

5.2. Typy hran, které lze vyrobit strojně      9 

5.3. Podlepy a spoje desek        10 

6. Přesahy          11 

6.1. Parapety         11   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

1. Rozměry desek 

Přírodní materiály jsou vyráběny pouze v síle 20 a 30 mm. 

 

Desky z přírodní materiálů nemají totožné rozměry. Každý kus se rozměrově liší.  
Proto je potřeba si vždy najít u konkrétního dodavatele daný dekor a zjistit si rozměry desky. 
 
Hlavní dodavatelé: 
 

➢ Severe 
www.severe.cz/sklad-online 
 

➢ Dekstone 
www.sklad.dekstone.cz 

 
 
 

1.1. Využití desky 

Udávané rozměry dodavatelem většinou nejsou 100% využitelné rozměry, jelikož hrany desky nejsou rovné, 
ale můžou být hrbolaté a nepravidelné. 

 

Využitelné rozměry jsou tedy vždy odlišné a závisí na každé konkrétní desce. 

 

 

1.2. Technologické ořezy 

Technologické ořezy jsou závislé na síle materiálu – obecně platí, že co síla materiálu to ořez. 

Pro sílu 20 mm je ořez 20 mm z každé strany, pro sílu 30 mm je ořez 30 mm atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

2. Typy přírodních materiálů 

Přírodní materiály rozdělujeme na pět základních typů 

 

2.1. Žula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Kvarcit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

2.3. Mramor 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Onyx 

 

 

 

 

 

2.5. Travertin 

 

 

 

PODLEŠTĚNÍM SE ROZUMÍ PLOŠNÉ LEŠTĚNÍ ZADNÍ STRANY MATERIÁLU POHLEDOVÉ HRANY LZE 

30-40 mm PODBROUSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

3. Typy povrchů (opracování) 

Přírodní materiály mají tyto povrchové úpravy: 

➢ Leštěný (LE)  

➢ Satin (SAT) – podobný povrch jako LEATHER 

➢ Opalovaný kartáč (OK) – podobný povrch jako ANTICO 

 

Zadní stranu některých materiálu lze podleštit i podbrousit.  

Týká se pouze materiálů, které nemají podlepenou zadní stranu síťkou. 

 

U žuly, kde nejsou „léta“, lze strhnout perlinku (síťku) a podleštit v maximální vzdálenosti 30 mm od hrany 

desky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

4. Výřezy 

Mezi jednotlivými výřezy je nutné dodržet minimální vzdálenost 60 mm. Stejná vzdálenost, tedy 60 mm musí 

být mezi výřezem a hranou desky.  

 

 

 

 

 

 

Tato vzdálenost se počítá z plného materiálu. 

(V případě uložení do roviny se zapuštění nepočítá jako plný materiál). 

 

 

Vnitřní rohy ve výřezech můžou být ostré. 

Pouze v případě velkých nebo rizikových vnitřních rohů doporučujeme mít minimální rádius R5, resp. R10. 

 

R ≥ 5 mm (platí pro větší a rizikové vnitřní rohy) 

 

 

Všechny vnější rohy ve výřezech musí mít minimální rádius R5.  

U větších výřezů doporučujeme minimální rádiusy v rozích R10. 

 

 

Může být ostrý roh 

R ≥ 5 mm (platí pro větší a rizikové vnitřní rohy) 

R ≥ 10 mm (platí pro parapety) 

 

 

 

 

 

 

U výřezů musí být vždy adekvátní výztuže (+ na místech, která jsou riziková), které se vlepí do drážky ze 
spodní strany desky. 
 



 
 

8 
 

4.1. Uložení spotřebičů 

U přírodních materiálů rozlišujeme tři možnosti uložení spotřebičů: 

➢ Horní uložení 

➢ Spodní uložení 

➢ Uložení do roviny   

▪ Lze použít pouze u vybraných materiálu (žula, kvarcit) 

▪ Spoje pracovních desek ve výřezech jsou zakázané! 

 

Při uložení spotřebiče do roviny je nutné, aby po frézování zapuštění zůstalo minimálně 12 mm materiálu.  

 

 

 

 

 

 

 

V případě použití hmoždinek pro spodní spotřebiče se díry pro hmoždinky vrtají pouze na CNC 

 – platí pouze pro ŽULU. Pro ostatní materiály nelze použít hmoždinky. 

 

Ke dřezům lze standardně vyrobit odkapovou plochu i odkapové drážky,  

ale pouze do desek z žuly a kvarcitu. 

Do ostatních materiálů (mramor, onyx a travertin) nelze vyrobit. 

 

Technické doporučení:  

odkapové plochy a drážky je možné zhotovit i pro zbylé přírodní materiály,  

ale VŽDY a POUZE na zodpovědnost zákazníka. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

5. Typy hran  

Konkrétní typy hran platí pouze pro vybrané materiály – viz tabulky daných materiálů, pro které je to 
možné. 
 

5.1. Typy hran, které lze vyrobit ručně: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Platí pouze pr ŽULU 

 

5.2. Typy hran, které lze vyrobit strojně: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Platí pouze pr ŽULU 

 



 
 

10 
 

5.3. Podlepy a spoje desek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 
 

6. Přesahy 

Hodnoty přesahů pro konkrétní materiály naleznete v tabulkách daných materiálů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
 

 

6.1. Parapety 

Maximální délka parapetu je závislá na konkrétním druhu materiálu – dle tabulky 

Vnitřní rádius musí být minimálně R10 

 

 


